Parcet inopi et pauperi, et animas pauperum salvabit.

Ab usura et iniquitate redimet animas [al. *animam*] eorum, et pretiosus erit sanguis eorum coram oculis ejus.

Et vivet, et dabitur ei de auro Saba, et orabunt de eo jugiter, tota die benedicent ei.

Erit memorabile triticum in terra, in capite montium elevabitur [*h. fluctuabitur*] sicut Libani fructus ejus, et florebit de civitate sicut fœnum terræ.

Erit nomen ejus in æternum [*h. sæculum*]; ultra [*h. ante*] solem perseverabit nomen ejus.

Et benedicentur in eo : omnes gentes beatificabunt eum.

Benedictus Dominus Deus, Deus Israel : qui facit mirabilia solus.

Et benedictum nomen gloriæ ejus in sempi-

æternum; et replebitur majestate ejus omnis terra : fiat, fiat.

20. *Defecerunt laudes David filii Jesse.*

*Completa sunt orationes David filii Isai.*

*Argumentum.* — Quomodo David, multa post bella feliciter exacta, in Psalmis n et cx canit Messiam omnes suos hostes depopulantem : ita Salomon hic, longa pace fructus, Messie pacifici, pacemque omnibus afferentis, regnum celebrat. Aliter Rationalistæ, e quibus unum audi : « Insunt vota pro rege aliquo accedente ad regnum. Quem regem ut investigent interpretes, regum qui Hebræorum imperium tenebant omnium anxie scrutantur res gestas. Quasi vero votis deberint respondere fortuna et voluntas ! Ex votis nihil unquam colliges. Piis votis et magnificis quandoque salutantur impii futuri tyranni. » Maurer. At talia vota pro quocumque rege pro Scriptura sacra a Judæis habita fuisse quis credat ? Insper vers. 5, 7-11, 17, non nisi de Messia intelligi possunt. Strophæ quinque : vers. 1-4, faciat Deus ut rex agat juste ; 5-7, ut sit diuturnum, salutare imperium ; 8-11, amplissimum ejus regnum ; 12-14, ut miserorum curam gerat ; 15-17, ut ipso regnante floreat res omnium, ejusque memoria omnium sermone celebretur. Non inepta Ewaldi partitio in strophas 3, quarum ultima totum Psalmum brevius repetit, puta : 1-7, 8-13, 17-18. Quæ vers. 18-19 continentur *ἑξῆς* sunt, addita a collectore libri qui hic desinit secundum.

1. *Salomonis carmen.*

Deus, iudicia tua regi da,  
et iustitiam tuam filio regis :

2. *Ut* judicet populum tuum juste,  
et pauperes (seu *afflictos*) tuos (populi tui) æque.

3. Proferent montes pacem populo,  
et colles iustitiam.

4. Judicabit pauperes populi,  
opem feret filiis egeni,  
et conteret oppressorem.

5. Venerabuntur te cum sole,  
et coram luna, per omnes ætates.

6. Descendet sicut pluvia in gramen detonsum,  
ut imbres, *qui sunt* irrigatio terræ.

7. Florebit in diebus ejus justus,  
et multitudo pacis, usque dum non sit luna.

8. Et dominabitur a mari usque ad mare,  
et a fluvio usque ad fines terræ.

9. Coram eo incurvabunt se deserticolæ,  
et hostes ejus lingent pulverem.

10. Reges Tartessii et insularum tributum referent,  
reges Sabææ et Seba munus adducent.

11. Et prosternent se ei omnes reges,  
omnes gentes servient ei.

12. Nam liberabit pauperem implorantem auxilium,  
et afflictum, cui non est auxiliator.

13. Miserebitur miseri et pauperis,  
et animas (vilam) inopum salvabit.

14. Ab oppressione et violentia vindicabit animas eorum (eos),  
et pretiosus erit sanguis eorum in oculis ejus.

15. Et vivet (miser, beneficio regis), et dabit ei rex de auro Sabææ,  
et orabit (miser) pro eo,  
quotidie benedicet ei.

16. Erit abundantia frumenti in terra, in cacumine montium, strepet instar Libani fructus ejus (segetes vento agitatae); et efflorebunt ex urbe (urbibus) cives, ut herba terra.
17. Erit nomen ejus in aeternum, coram sole (quamdiu sol erit) sobolescet nomen ejus, et bene sibi precabuntur (seu benedicentur) homines per eum, omnes populi felicem eum praedicabunt.
18. Benedictus sit Jova Deus, Deus Israelis, qui facit admiranda solus.
19. Et benedictum nomen ejus gloriosum in sempiternum, et repleat se gloria ejus per universam terram. Amen! Amen!
20. Finem habent orationes Davidis, filii Isai.

## NOTE.

Vers. 4. *Judicia tua*, tuum judicandi modum, seu, ut ait Jarchi, scientiam judiciorum, qua in lege praecipisti. *Filio regis*, regio genere nato. — Vers. 3. *Justitiam* :  $\square$  redundat. Maurer, et *colles justitia* abundant; Rosenmullerus, et *colles pacem* proferent *cum justitia*, seu *per justitiam*. Sensus: Sint plena omnia salutis justitia parte. Aliis *montes* sunt principes populi, *colles* vero magistratus inferiores. Hodierni interpretes, *proferant, judicet*, et ita deinceps. — Vers. 4. *Judicabit*, causam eorum aget. — Vers. 5. *Cum sole, coram luna*, quamdiu sol erit, et luna. Simile illud Ovidii, *I Amor.* 16: « Cum sole et luna semper Aeneas erit. » Alexandrini legerunt *tauria, prolongabit*, puta dies suos: non male. — Vers. 6. Pratum recens *detonsum* inter medios calores astat cito arescet, nisi sequeretur pluvia. — Vers. 8. Id est, tam longe lateque, quam quousque maribus et aquis concluditur terra.  $\frac{1}{2}$  *fluvius* ad Euphratem alludit. Gratuito Rationalista: a mari Rubro usque ad Syriacum, quod Philistaeum et mare magnum vocant, et ab Euphrate usque ad solitudinem magnam, inter Palaestinam et Aegyptum: qui sunt Israeliticae terrae limites. — Vers. 9. *Lingent*, osculabuntur terram, procidentes ante regem, Orientalium more. — Vers. 10. *Tartessus*, Phoenicum colonia, haud longe ab Herculis columnis sita, remotissimas easdemque ditissimas regiones in genere indicat. *Insula*, puta Mediterranei maris. *Referent*, ut debitum quid. *Seba*, Abyssinia. Maurer, *Meroc*. — Vers. 14. *Prestitus*, ideoque raro aut nunquam fundetur. — Vers. 15. Hengstenberg, et *dabit ei* (regi) miser, regis benevolentia et benignitas datus. *Orabit*, eo sensu, quo dicimus: « Adveniatur regnum tuum. » — Vers. 16. *Abundantia*, propr. *diffusio*; alii, *pugillum*, virtutis ita, si fuerit *pugillum frumenti in terra*, imo *in vertice montium* (ineptiore aliquo ad rationem loco), seminatum, fructus tamen, etc. Veteres multi, *fuleimentum*, puta panis. *Efflorebunt*, late crescet soboles populi in civitatibus. Alii, et ita  $\pi\lambda\omega\varsigma$ . — Vers. 17. *Sobolescet*, propagabitur; gall. *rajeunira*. *Bene sibi precabuntur*, ejus felicitatem sibi adprecabuntur.